Q V A E S T I O D C X C I I I.

Vtrum patronus laicus vsque ad finem presentationis possit variare, non semel, sed pluries. Communis contra communem.

Patronum laicum posse variare, & laicum ad capellaniam presentare, probat text. in c. c. autem, & in c. pastoralis, de iure patronatus. & l. 6. tit. 15. part. 1. & tradit Gutierrez, de iuramento confirmatorio 3. p. c. 13. n. 1. de qua re nemo vnquam dubitauit, quia licet regula sit, quod nemo in detrimentum alterius possit variare, & mutare consilium, vt in l. nemo. ff. de reg. iuris. tamen illa procedit, quando alteri est ius iam quæsitum, & radicum, secus vero re integra, vt probat textus, in l. apud Ausfidium, ff. de opt. leg. & in c. bonæ, el. 2. de postulat. prælat. & sic cum nullum sit ius quæsitum presentato, ante institutionem canonicam, vt in c. dilectus, de offic. legat. & in c. cum Bertoldus, de sentent. & re iud. sequitur manifeste, quod vsque ad finem quatuor mensium, talis patronus laicus habet ius presentandi etiam variando in prima presentatione. Quod adeo verum est, vt existiment doctores communiter, quod vsque adeo patronus laicus possit variare in presentatione, vt hoc procedat non solum semel, sed pluries, & toties quoties illi placuerit. dum tamen fiat intra quadrimestre tempus. Ita videtur probare text. in clement. plures, de iure patronatus, vbi glos. verb. plures. Decius, in c. quanto, de iudicis. num. 5. & Berolius, in c. quod

quod autem, nu. 19. de iure patronatus. Calderin. conf. 19. sub. tit. de iure patrona. Et pluribus fundamen. istam sententiam & opinionem tenet & defendit Rochus de Curte, in tract. iuris patronatus. verb. honorificum, q. 10. n. 53. & Greg. Lopez, in l. 6. tit. 15. par. 1. gloss. 1. & hanc esse communem opinionem tenet Nauarr. in c. placuit, de penitent. distinct. 6. n. 167. & 171. quem refert doctissimus Gutier. sup. de iuramento confirmatorio, 3. p. c. 13. nu. 3. vbi amplectitur contrariam sententiam, ex l. boues. §. hoc sermone. ff. de verborum significatione, ex qua deducitur, quod verba simpliciter & affirmatiue prolata, intelliguntur de prima vice, & sic de prima variatione iura canonica sunt intelligenda, non vero vltimus: quia variatio est odiosa, & sic restringenda, vt in clement. cum illusio, de renunciatione, & hanc opinionem sequitur (dicens communem) Lambertinus, 2. parte, 2. lib. art. 23. 7. quaestio.

3
4
5 Sed licet hæc opinio sit communis, vt resoluunt doctores supra, pro contraria tamen opinione sunt plurimi doctores, qui eam etiam communem appellant, qui resoluunt, quod cum patronis laicis sit licita variatio intra quadrimestre tempus, quod hæc variatio non solum procedit & intelligitur pro prima vice, sed quod patronus (intra illud tempus) accumulatiue poterit toties, quoties voluerit, variare, cum ex hoc non videatur à prima, vel secunda præsentatione discedere. Istam sententiam tenet Abb. in d. c. cum autem, de iure patro. 1. notab. Ioan. Andr. in regul. in re comm. de regul. iur. in 6. quæ opinio communis est secundum Lamberti. in 2. p. de iure patron. libr. 2. art. 27. quaest. 7. principali, num. 4. Rochus de Curte, vbi sup. quaest. 13. num. 44. quos sequitur (tenendo istam vltimam opinionem) Spino in suo speculo testamentorum gl. 4. principali, de patronis, n. 75. Prima tamen opinio magis communis est, secundum eum, & ab ea non est recedendum, quia ita communiter practicatur, & tenentes eam sequuntur tutiorem partem. Ex qua verissima resolutione pulchrum dubium se offert examinandum, an si ex clausula foundationis alicuius capellanæ, patronus teneatur præsentare capellanum presbyterum, possit recto iure nominare, & præsentare capellanum non sacerdotem, qui intra annum possit ordinari. Quæ quaestio anceps, & dubia est, & quotidie versatur in tribunali ecclesiastico, iudicum audientiæ Archiepiscopalis, in licibus capellanarum, & variæ & diuersæ sententiæ quotidie proferuntur (prout sunt iudices) nam aliqui practicantur, quod capellanus debeat esse in actu sacerdos, vt docet Quintilianus Mandosius, in annalibus casibus, num. 80 alii vero quod sufficiat aptitudo, dummodo intra annum capellanus ordinari possit, habens ætatem legitimam. Quæ opinio verior, & iuridica mihi videtur, ex sequentibus. Primo, quia fundans capellaniam, vel faciens aliam dispositionem, videtur semper disponere secundum ius. Ita Bart. in l. heredes mei. §. cum ita, numer. 4. ff. ad Trebell. & est communis opinio, secundum Ial. conf. 215. volum. 2. l. quero, §. inter locatorem. ff. locati. l. si duo, ff. de acquirenda hered. & tradit Mattheus de Afflic. decis. 44. nu. 20. & dicit communem Tiberius Decianus, consil. 18. num. 20. volum. 1. & plures congesit Mieres, de maioratu. 1. p. quaestione 48. num. 15. Ergo cum de iure beneficium ecclesiasticum, quod habet annexum onus sacerdotale (& etiam beneficium curatum) possit licite conferri non sacerdoti, si fuerit ætatis legitimæ, tali modo vt possit intra annum ordinari. cap. cum in cunctis, de electio. & in c. is cui. 29. de præb. in 6. & in clement. generalem, de ætate & qualitate, & in Concl. Tridentin. c. 4. sessione 22. ibi, * vt alii missas, * & c. 12. sess. 24. ibi, * habeant annexum ordinem presbyteri, * sequitur manifeste, quod etiam capellania sacerdotalis, quæ datur in titulum, possit conferri clerico in minoribus constituto, si intra annum possit ordinari, cum non appareat de contraria testatoris voluntate, quia ille vere sacerdos appellatur, interpretatione iuris, & sic de tali sacerdote videtur testator disponere argumento text. in c. si. de institut. in 6. vbi defectus sacrorum ordinum non repellit

6
7
8
9
10

præsentatum, quando est ætatis legitimæ, vt possit intra annum ordinari. Pro qua sententia facit elegans decisio Rotæ, la. 1. in tit. de præbend. in nouis, vbi fuit decisum & determinatum, quod patiens defectum ætatis, potest acceptare beneficium ecclesiasticum, vel præbendam sacerdotalem, si tamen intra annum possit ad sacros ordines promoueri, & in sacerdotium collocari, vt in d. c. ei cui. notant Ioan. Andre. & Ioan. Monach. & expressius pro hac sententia & opinione in terminis terminatibus, cōsuluit Ferret. conf. 305. vbi expresse resoluit, quod capellania, quæ in limine foundationis est sacerdotalis, & quæ expresse & necessario (secundum voluntatem testatoris) debet conferri sacerdoti, adimpletur cum voluntate illius, si conferatur clerico in minoribus constituto, qui intra annum possit ad sacerdotiū promoueri, dum verba foundationis non sint negatiue concepta, videlicet: Non admittatur nisi sacerdos: secus si sacerdotes fuerunt vocati, quia sacerdos dicitur, qui intra annum ordinari potest, idemque tenet Cæsar Lambertin. in tract. de iure patronatus. 1. par. li. 2. fol. mihi 79. in nouis. & nouissime Flam. de resignat. benefi. li. 3. quaest. 9. n. 3. & Roland. conf. 47. n. 6. vol. 1. Decius, conf. 162. in fin. Abb. in c. cum in cunctis. §. inferiora, & in c. dudum, el. 1. de electio. Anton. de Butrio, in c. 1. de ætate, & qual. notab. 1. & Roman. conf. 325. imol. in cap. fin. de rescript. idem tenet nouissime Paulus de Montepico, conf. 57. num. 7. volum. 1. & ex nostratibus Spino, in speculo testamentorum, gloss. 4. principali, tit. de patronis, à num. 66. (cum sequentibus,) præcipue num. 68. vbi annectit optimum verbum, quod in dubio annexio sacerdotii ad beneficium, intelligitur facta per modum aptitudinis, & non actualiter, quod prius notauit, & docuit Ferretus, supra num. 3. & sic licet sit apposita in fundatione capellanæ prædicta qualitas, quod capellanus sit sacerdos, vel quod qualibet hebdomada celebret tres missas, non est necesse quod præsentandus ad prædictam capellaniam, actualiter sit sacerdos, sed sufficit quod habeat ætatem legitimam ad sacerdotium consequendum intra annū, quia ille dicitur interpretatione iuris (cum qua videtur testator se accommodare) proprie sacerdos, & sic ordinarius tenetur conferre tali præsentato à patrono capellaniam, cum in eo concurrat præsentatio patroni legitima (secundum mentem testatoris) & ordo sacerdotalis, secundum iuris interpretationem: quod maxime procederet, si esset consanguineus testatoris, quia ille aliis sacerdotibus etiam in actu est præferendus, cum testator, si interrogatus fuisset de hoc casu, certum, & certissimum est, quod diceret quod eligeretur, & institueretur, talis propinquus, etiam si nō sit actu sacerdos, & quod præferretur omnib. aliis sacerdotibus, ne testator videretur alienam sobolem propriæ antepone, contra l. cum acutissimi, C. de fideicommiss. l. cum auus, ff. de cond. & demonstrat. l. Aurelius, §. Titius testament. ff. de liber. leg. & tradit Aymon. conf. 26. nu. 8. & Paulus de Montepico, conf. 60. num. 2. & in iure illud habetur pro expresse, quod verisimiliter testator disponeret, si de tali casu fuisset interrogatus. Ita glossa singularis, verb. per exceptionem, in l. tale pactum, §. final. ff. de pactis. quæ solemnis à Paulo ibi reputatur, & eam multum extollit Iason, ibi num. 16. & Burgos de Paz, consil. 34. numer. 29. Antonius Gabriel lib. 6. commun. conclusionum, titulo de regulis iuris, conclusione 10. quia dispositio recipit interpretationem à verisimili mente disponentis. l. cum res. ff. de legat. 1. l. Titius. §. Lucius. ff. de lib. & posth. l. 3. C. de in offic. testam. ibi, * per coniecturam maternæ pietatis. * l. mulier. in fi. ff. ad Trebell. ibi, * intellecta matris voluntate. * Nec prædictis obstabunt ea quæ tradit Gutierrez. conf. 1. numer. 11. & consil. 2. num. 19. scilicet quod actualiter debet esse sacerdos talis capellanus virtute talis vocationis, videlicet, presbyter præsentetur, vel capellanus dicat tot missas: quia secundum eum, non sacerdos non potest dicere missas, quia testator non est verisimile quod se voluit restringere ad missam illius magis quam alterius sacerdotis, (interim saltem quod ordi-

11
12
13
14
15
16
17
18

natur consanguineus intra annum) quia missa est sacrificium quod Deo offertur, ut tradit Couarr. *lib. 4. var. 22. Soto, in 4. distin. 13. quest. 2. art. 1. Greg. in l. 58. tit. 4. part. 1. Concil. Trident. c. 1. sess. 22. de cuius institutione & origine, (obiter loquedo) videndus est Sebastianus de Medicis in *summa omnium hares. 1. par. verb. missa, & Roboā, de inst. cler. lib. 1. c. 32. Nauar. in manuali. cap. 25. num. 111. Humada, in l. 58. tit. 4. p. 1. gloss. 1. Conradus Brunus, de carimon. eccles. lib. 2. c. 1. Durandus, in rationali diuin. officior. lib. 4. c. 1. Honcala, in tract. de valore missæ art. 1. Castro, lib. 1. aduers. hareses. verb. missa, & sic hoc sacrificium non est credendum quod testator voluit, ut magis per vnum, quam per alium sacerdotem Deo offeratur, donec suus consanguineus intra annum ordinatur. Nam licet verum sit, quod quotiescunque ex fundatione requiritur ordo sacerdotalis, non potest beneficium conferri, nisi habenti ordinem sacerdotalem, ut in *gl. in c. si eo tempore, de rescrip. Gregor. in l. 3. tit. 16. p. 1. verb. *catorze annos,* tamen satis dicitur de iure habere ordinem sacerdotalem ille, qui intra annum potest ad sacerdotium promoueri, ut in *c. licet canon. de electione. lib. 6. vbi communiter doctores. Conc. Trid. c. 12. sess. 25. de reformatione matrim. ita Hojedæ, de beneficiis incompatilibus 1. p. c. si. n. 15. Flaminius, de resignatione beneficiorum lib. 4. quest. 9. n. 19. & 36. vbi dicit, quod ita fuit iudicatum & obtentum in Rota, quod quidem intelligendum est, nisi aliter expresse esset dispositum à testatore, dicendo, quod præsentetur sacerdos qui celebret missas, & non alius, etiam si sit in minoribus, & ætatis legitimæ ad ordinandum intra annum, quia tunc quemadmodum à verbis legis non est recedendum, ut in *auth. de nuptiis. §. disponat, collat. 4. (cum vulgat.)* ita nec à voluntate testatoris tacita, vel expressa. *l. non aliter. ff. de leg. 3.* & sic ista opinio (quæ verissima semper mihi visa fuit) sequuta est à grauissimis iudicibus, in hoc consilio illustrissimi Card. Archiep. inter quos fuit licentiatus Baptista Velez, cuius anima requiescit in pace, & doctor Dominus Petrus de Caruajal, nunc Decanus meritissimus huius sanctæ Almæ ecclesiæ Toletanæ, & prudentia, & generis nobilitate ornatissimus. Nunc autem operæ pretium esse iudicavi animaduertere, quod non sufficit præsentatio ad capellaniam sacerdotalem, (etiam si fuerit ætatis legitimæ) ut ordinetur, post vacationem capellanæ, & post edictum publicatum, quia præcise necessarium est, quod tempore oppositionis, seu vacationis, sit saltem in minoribus constitutus, ut in *n. 21. & vide c. 6. sessio. 23. Concil. Trident. vbi duo copulatiue requiruntur, ut aliquis possit beneficium ecclesiasticum obtinere. Primum, quod sit prima tonsura initiatus: Secundum, quod habeat decimum quartum annum, & docet per illum tex. Flaminius, *supra. lib. 4. question. 1. n. 7. & quest. 11. n. 13.* & an sit necessarium, quod illum attingat vel quod eum adimpleuerit, dixi in *question. 523. num. 4.* & tradit eleganter Gutierrez *canoni. questio. c. 26. n. 3.* & Spino, in *specul. testament. gloss. 3. princ. n. 47.* qui tenet, quod sufficiat, decimum quartum attingere, sic interpretans *c. 12. eiusdem sessionis, & sic illa verba, ante decimum quartum, cum sint in accusatio, sunt intelligenda, ut docet Imola, n. 17. in clement. fin. de atate & qualitate, & probat *l. ad rem publicam. ff. de muneribus & honoribus, & ita practicatur per dominos grauissimos iudices consilii serenissimi domini Archiepiscopi. Nec obstat si aliquis dicat quod ille textus Concilii solum loquitur de beneficijs ecclesiasticis, non de capellanis, quia capellania etiam dicitur beneficium ecclesiasticum, ut tradit *glos. magistra, in clemen. si. de decimis, & Rebuff. in pract. beneficiis, in principio fol. 4. n. 11. & Salzedo, in pract. ad Bern. Diaz. c. 62. n. 12. & c. 18. n. 9. & Cas. Lambert. de iure patronat. 1. p. lib. 2. art. 30. n. 17. fol. mihi 231. Azeuedo in l. 1. tit. 4. lib. 1. recopilationis, n. 7. Bermond. de publicis concubin. fol. 187. n. 4. qui dicit communem opinionem, & sine contradicte, & tradit Guido Papæ, *quest. 187. & nouissime (his non citatis) Felician. de Solis, lib. 2. de censib. c. fin. n. 15.* Et sic cum beneficium********

ecclesiasticum non possit habere non ordinatus, sequitur, quod illa qualitas ordinis, debet interuenire tempore petitionis, cum semper petatur in oppositione, quod fiat collatio capellanæ, quæ non cadit inordinato & sic illa qualitas ordinis debet adesse tempore petitionis, neque sufficiet tempore prouisionis, *gloss. in clementin. ut hi, verb. constituitis, de atate & qualitate. l. fratres. ff. de pœnis, & dicit communem opinionem Flaminius, sup. lib. 4. quest. 1. n. 10. c. eam te, de electione, argum. text. in l. non potest videri. ff. de iud. vbi non dicitur venire in iudicium, quod post acceptum iudicium accidit, *tex. in c. si eo tempore, de rescrip. in 6. & initium attendi debet, ut in l. si filius familias. ff. de verborum, & tradit Ant. Gabr. lib. 2. conclus. tit. de iud. conclus. 3. & hoc nisi contrarium constet de mente testatoris, dicitis quod non instituitur, nec præsentetur, nisi sacerdos, quia tunc illa qualitate sufficiet interuenire tempore collationis, & ita sunt intelligenda tradita per Gutier. *conf. 1. n. 15. & conf. 2. n. 19. & quæ tradit Anton. Cuchus, li. 4. tit. 1. de electio. n. 84. & decisio singularis Rotæ. tit. de concess. præb. 857. fol. mihi. 413. vbi late articulus iste disputatur. Aduertendum tamen singulariter est, quod in tantum requiritur, ut qualitas à testatore requisita interueniat tempore petitionis, quod si appellauerit aduersarius, ex eo quod illi non fuit facta collatio capellanæ, & pendente appellatione superuenit qualitas requisita, veluti sacerdotium, ordo sacer, vel ætas, vel quid simile, nihil proficiet, neque per superuenientem qualitatem sententia poterit reuocari, cum qualitas requisita ad succedendum, debeat adesse præcise eo tempore, quo cedit dies, nec sufficit si postea superueniat, *l. si quis cum haberet. ff. de suis & legitimis hereditibus. l. 1. §. si quis proximior. ff. unde cognati, & tradit Alexander, conf. 184. n. 2. li. 2. Socinus, conf. 152. n. 14. vol. 1. Curtius iunior, conf. 57. n. 11. & conf. 58. n. 5. Gozadinus, conf. 36. n. 7. Aym. conf. 212. n. 6. & alios refert & sequitur Molina, lib. de Hispanor. primogen. c. 13. n. 37. vbi dicit verissimam sententiam, quam etiam sequitur Flaminius, dicens communem. lib. 4. de resignatione beneficiorum, quest. 1. n. 14. Et ratio est, quia actus legitimus consummatus & perfectus non vitatur, licet perueniat ad casum, à quo non poterat incipere, *tex. in l. fin. C. de nupt. c. factum legitimo, de reg. iur. in l. pluribus, §. etsi placet. ff. de verbor. obligat. & ibi Bart. & in l. non est nouum. ff. de regul. iur. & tradit Tiraquellus, in tractatu, de cessante causa, limitat. 12. n. 15. & in l. si unquam, verb. donatione largitus, n. 230. & in verb. susceperit liberos, n. 151. C. de renouand. donat. & notabiliter Didac. Perez in l. 1. tit. 3. li. 5. ordinamenti, fol. 148. & pro hac sententia facere videtur *d. l. non potest videri. ff. de iudic. vbi non potest videri in iudicium venisse, quod post iudicium acceptum accidit, & sic cum qualitas sacerdotii superueniat post iudicium acceptum, imo & post pronuntiationem primæ sententiæ, sequitur, quod illud ius superueniens non nocet præsentato, & instituto, qui à principio melius docuit de iure suo, quia alias lites fierent immortales, & iudiciū esset in pendenti, quod iura abhorrent. *l. non quemadmodum. ff. de iudicis, maxime in præiudiciū tertii. ita Anch. in clementin. c. si ei quæ, n. 21. de concess. præbend. qui assignat plures rationes, & Didacus Perez, in leg. 1. tit. 6. gloss. 1. qu. 9. li. 1. ordinamenti. Et sic teneo, & consultus de hac difficultate sapius respondi, quod capellania alicui assignata secundum formam fundationis, ob defectum consanguinei, vel quia consanguineus non habebat qualitatem ordinis sacri, vel ætatis, non est illi auferenda instantia, licet postea superueniat consanguineus, vel consanguineo superueniant (lite pendente) qualitates à testatore requisitæ, ut late fundauimus in *quest. 606. n. 28. & ita in propriis terminis resoluit Spino, in speculo testamentorum, gloss. 4. de patronis, n. 70. quod est menti tenendum, cum quotidie casus iste occurrat in consilio domini Archiepiscopi Toletani, in causis capellanarum, & aliqui aduocati prosequuntur causam appellationis, ut lite pendente superueniat qualitas, quæ à principio defuerat, quod quidem (ut dictū est) nihil prodest.********

26 Ex quibus solet dubitari, quæ qualitates sint præcipuæ in præsentato ad capellaniam, vt in æquali gradu consanguinitatis, (prout quotidie contingit) cæteris oppositoribus præteratur. Et dicendum est quod si ad capellaniam concurrant duo consanguinei testatoris in æquali gradu, quod ille est præferendus, in quo concurrat vna ex qualitatibus sequentibus. Prima, quod vnus sit præsentatus à patrono capellanæ, alius non: quia ordinarius tenetur conferre capellaniam consanguineo à patrono præsentato, alias prouisio erit nulla. *capitul. ex insinuatione, de iure patr. c. decernimus, 16. quæst. 7. capit. illud, de iure patronatus.* tradit Corn. *conf. 47. n. 9. vol. 3.* Guido Pap. *qu. 374.* & hæc est communis opinio, secundum Roland à Valle, *conf. 47. n. 22. vol. 1.* Et si fuerint plures patroni, & vna pars illorum præsentauerit, & nominauerit vnum consanguineum, & altera alium, tunc considerari debet dignitas præsentati, vt magis dignus præferatur minus digno, vt in *cap. 1. vt ecclesiastica beneficia, ibi, * debuit in persona magis idonea dispensare. * cap. si forte, c. Metropolitanano, 63. distinct. c. Moyses, c. licet ergo, 8. quæst. 1. c. cum in cunctis, de election. c. 3. c. significasti, de foro comp.* Et si ambo sint idonei, ætate, moribus, prudentia, doctrina, & aliis rebus, eligendus est ex his magis idoneus, vt traditur in *Concil. Trident. c. 28. sess. 24. & in c. constitutis, 46. de appellationibus*, vbi etiam cautum est, quod talis prouisio non impediatur, vel suspendatur, etiam si appellatio interposita fuerit, & ita fit & prædicatur, & faciunt pro hac sententia tradita nonissime per Gutierrez, *lib. 2. canonicarum quæst. capitul. 11. n. 25. per totum*, quæ sunt conducibilia ad causas capellanæ, vt fiat prouisio appellatione experta, licet in regali Cancellaria per modum violentiæ aliquando tales prouisiones rescinduntur, aliquando non, prout Iudices supremi arbitrantur: licet melius esset, vt interposita appellatione prædictæ collationes non impedirentur, quia lite pendente bona dissipantur, & vltima testatoris elogia suspenduntur, & animarum suffragia. Debet etiam considerari, data paritate, nobilitas generis, 30 *l. 18. tit. 9. p. 2. ita vt magis nobilis semper præferatur minus nobili, argum. tex. in c. de multa, vers. circa, in fin. de præben. ibi, * circa sublimes & literatas personas, * vbi est arguendum ab ordine literæ, vt nobiles magis præferantur, argum. tex. in c. constitutus, de appell. l. fin. ff. de fide instrument. ibi, * & amplioris honoris inferiori præferemus, * & tradit Ludouicus Gomez, in *reg. de annual. poss. quæst. 37.* & Molina, *lib. 2. de Hispanorum primogen. c. 5. n. 65.* & Staphyleus, *supra*, & Antonius Cuchus, *lib. 2. institutionum maior. tit. 6. n. 407.* & dicit Bald. in *l. ne nulli, C. de advocat. diuersor. indicum*, quod data paritate personarum semper debet præferri ille, qui descendit à nobiliori sanguine, per *tex. in l. si cohortalis, C. de cohortal. lib. 12.* Lucas de Penna, in *l. mulieres, C. de dignitatibus, lib. 12.* Tiraquellus, de nobilitate *c. 20. n. 1. & 2.* Rodericus Zamorensis, in *suo speculo humanæ vitæ lib. 1. capitul. 7.* Cassaneus in *Catalogo gloriæ mundi. 8. par. censid. 31. & 36.* Cotta, in *memorabilibus, verb. nobilis, Conradus, de decurionibus, capitul. 10. n. 6.* Otalora, de nobilitate, 2. part. *capitul. 4. n. 2. & in 5. part. capitul. vltim. n. 9.* Palatius Rubeus, in *rub. c. per vestras, §. 9. n. 7.* Auend. in *cc. pratorum, c. 19. n. 17.* Auiles, *c. 4. gloss. * le cumple, * Gregor. in l. 2. tit. 9. gloss. 4. & l. 2. tit. 18. verb. * de buen linage, * p. 2.* Didacus Perez, in *leg. 1. tit. 1. lib. 4. ord. Simancas, de republ. lib. 5. capit. 3.* Sarmiento, *lib. 4. selectarum, cap. 16.* Molina, *lib. 2. de Hispan. capitul. 5. n. 66.* Gutierrez *conf. 37.* Segura Daualos, in *suo directo. 1. p. c. 2.* Et ratio est, quia qui decoratur nobiliori genere, melior præsumitur, *gloss. in l. cum vnus, de aliment. & cibari. legatis.* Nobilitas enim deuiat à malo, & inclinatur ad bonum, *gloss. in c. illud, 40. dist. Romanus, singular. 726.* Decianus, *resp. 8. n. 22. & resp. 23. n. 93.* Cæphalus, *conf. 325. n. 35.* Hier. Gabriel, *conf. 169. num. 8.* & plures allegat Burs. *conf. 311. n. 60.* & Bobadilla, in *suis Politicis, lib. 1. c. 4. n. 17. cum sequentibus.* vbi plures refert auctoritates sacræ paginæ, vnde præsumitur, quod in ecclesia Dei, meliores & vberio-*